温州市瓯海区人民政府办公室关于印发温州市瓯海区专利示范企业认定与管理暂行办法的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府直属各单位，市派驻瓯海各
工作单位：
《温州市瓯海区专利示范企业认定与管理暂行办法》已经区
人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
二○○八年四月二十五日
温州市瓯海区专利示范企业认定与管理
暂行办法
第一章 总则
第一条 为推进企业专利工作，充分发挥专利制度在促进企
业技术创新，形成自主知识产权，增强企业核心竞争力中的作用，
根据国家、省、市对专利示范企业工作要求和区委、区政府《关
于增强自主创新能力建设创新型城区和科技强区的若干意见》
（瓯委发〔2006〕98号）精神，制订本办法。
第二条 区科技局负责我区专利示范企业的申报认定与管
理工作。
第二章 认定条件
第三条 申报专利示范企业应符合以下基本条件：
（一）企业合法经营，照章纳税，无违法违纪行为。
（二）申报企业必须具备较好的专利工作基础，技术创新对
企业发展产生明显的推动作用。
（三）申报企业必须建立较为完善的专利工作制度：
1．建立有效的企业专利工作机制。落实企业专利工作机构、
人员、经费等。专利工作人员要具备一定的专利工作能力，包括
— 3 —
专利知识掌握情况、专利检索查新能力、专利技术分析能力等。
专利培训费用、专利费、设计人员奖酬经费等应足额到位。
2．制订并实施专利宣传培训计划。立足企业实际，采取多
种形式包括企业自行开展培训活动与派员参与有关单位举行的
培训活动，普及专利法及其他知识产权法律知识。
3．企业专利管理工作规范。制订技术开发及专利申请、维
持、放弃、实施、许可、保护等专利工作制度，建立专利技术档
案。
4．充分利用专利信息，制定并实施企业专利战略。在新技
术、新产品的开发立项前，要进行专利文献检索，对专利信息进
行研究分析，避免低水平重复研究和侵犯他人专利权的现象发
生。充分运用专利文献信息，开展专利战略研究，使其发挥应有
的作用。
5．制定并实施专利工作奖励机制。建立企业专利工作绩效
考核制度，将专利工作与技术创新工作的考核评价有机结合，加
大专利成果分配奖励力度，充分调动职工开展技术创新的积极
性。
6．加强企业专利产权管理。企业专利工作者要介入新技术、
新产品开发和技术改造的全过程，督促和帮助研发人员对具备条
件适宜申请专利的新技术、新产品尽快提出专利申请。
（四）申报企业在近两年中没有侵犯他人知识产权。
（五）申报企业应累计拥有有效专利5项以上（含5项），
— 4 —
或者发明专利1项以上（含1项）。
（六）申报企业当年专利产品销售额达500万元以上（含
500万元），且专利产品的销售额占企业总销售额的40%以上。
第三章 申报与认定
第四条 申报专利示范企业需提供以下申报材料：
（一）瓯海区专利示范企业申报表；
（二）企业专利工作总结，内容包括企业情况、专利管理制
度建设情况、专利实施情况及效益、企业发展规划等；
（三）提供企业拥有的授权专利证书、专利申请受理通知书、
企业营业执照、专利产品销售明细、企业专利管理办法等相关证
明材料复印件；
（四）要求提供的其他相关文件资料。
第五条 区专利示范企业每年评定一次。
第六条 专利示范企业的认定，遵循“公开、公平、公正”
原则，实行区科技行政部门初审、专家评审、社会公示，区政府
批准公布的基本程序。
第四章 奖励与管理
第七条 专利示范企业奖励与相关支持：
（一）区专利示范企业由区人民政府授牌，并一次性给予2
万元的专利工作经费支持；
— 5 —
（二）区科技局对专利示范企业在专利工作上予以重点支
持，对其专利予以重点保护；
（三）区专利示范企业可优先被推荐申报省、市专利示范企
业；
（四）对专利示范企业申报的各类科技项目，在同等条件下，
区科学技术局将予以优先立项。
第八条 专利示范企业管理措施：
（一）区专利示范企业实施动态管理，每两年考核一次，不
符合要求的，限期整改；整改后仍不符合要求的，取消专利示范
企业称号；
（二）考核专利示范企业参照本办法第二章认定条件进行；
（三）企业若在专利示范创建过程中被发现弄虚作假，追回
奖励资金，取消专利示范企业称号，三年内不得重新申报专利示
范企业。
第五章 附则
第九条 本办法由区科技局负责解释。
第十条 本办法自颁布之日起施行。